
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
^  Autoritate de stat autonomă

HOTĂRÂREA NR. 752 
din 04.12.2008

Dosar nr: 31/2008
Petiţia nr: 1387/17.01.2008
Petent: M I şi M A
Obiect: Nerespectarea de către instanţele judecătoreşti a dreptului de proprietate prevăzut 
de Constituţia României, art. 135 şi art. 1, alin. 2, lit. d, pct. V din O.G. 137/2000.

I. Numele, dom iciliu l sau reşedinţa părţilor

1.1. Numele şi dom iciliu l potentului
1. M I şi M Â , cu domiciliul în

I. 2. Denumire şi sediu reclamat
1. -

II. Citarea părţilor

Urmare petiţiei înregistrate cu nr. 1387/17.01.2008, formulată de către petenţi, în 
temeiul art. 20, alin. 4 din O.G, nr.137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor 
formelor de discriminare, cu modificările şl completările ulterioare, republicată, petenţii au 
fost invitaţi, prin adresa cu nr. 1739/24.01.2008, Ia sediul C.N.C.D pentru audieri. Petenţii au 
fost prezenţi la audierile din data de 21.02.2008.

Procedura de citare a fost legal îndeplinită.

III. Susţinerea petenţilor

Prin memoriul cu nr. 1387/17.01.2008, petenţii au solicitat C.N.C.D-ului constatarea 
unei stări de discriminare produsă de nerespectarea de către instanţa de judecată a dreptului 
lor de proprietate asupra unei parcele de teren moştenită de la mama lor, drept care, 
conform susţinerii lor, este consimţit de Constituţia României, art. 135 şi art. 1, alin. 2, lit. d, 
pct. V din O.G. 137/2000.

IV. Motivele de fapt şi de drept

în fapt, Colegiul Director reţine faptul că obiectul petiţiei se referă la nerespectarea 
de către instanţele judecătoreşti a dreptului de proprietate prevăzut de Constituţia României, 
art. 135_şi art. 1, alin. 2, lit. d, pct. V din O.G. 137/2000.

în drept, având în vedere prevederile legale în vigoare, obiectul petiţiei Colegiul 
Director apreciază că CNCD nu are competenţă în soluţionarea plângerilor care fac referire 
la modul în care instanţele judecătoreşti înţeleg să se pronunţe asupra cererilor de chemare

1 /©v
• <r. O

V

¿nu C0»fc4 
T A 7 - \ - \

s
V v



în judecată formulate de reclamanţi, precum nici asupra hotărârilor judecătoreşti ale 
acestora.

Astfel, raportându-ne la obiectul plângerii şi la dispoziţiile legale incidente, Colegiul 
Director constată că plângerea nu este de competenţa Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării, conform atribuţiilor stabilite de O.G. nr. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările 
ulterioare, republicată.

Faţă de cele de mal sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

1. Soluţionarea faptelor prezentate nu intră în competenţa CNCD, potrivit prevederilor 
O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, 
republicată

2. O copie a hotărârii va fi comunicată petenţilor

IV. Modalitatea de plată a amenzii (dacă este cazul)
- nu este cazul;

V. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita
Prezenta hotărâre poate fl atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi 
Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ.

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în 
termenul legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 
discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu 
executoriu.

2


